令和5年6月8日

保護者の皆さま

八幡平市立西根中学校

校長寺澤幸昌

第71回岩手地区中学校総合体育大会の大会参加について（お知らせ）

日頃、本校教育活動にご理解ご協力をいただきありがとうございます。

さて、 来週開催される岩手地区中学校総合体育大会の参加につきまして、岩手

地区中体連事務局より下記のとおり連絡がありましたので、お知らせいたします。

記

1 今年度の大会について

これまで本大会は、 「地区内の各中学校生徒が相集い、相互の友好親善を深め

健全な心身を育成するとともに、 明朗な精神と競技技術の向上を図ること。」

を趣旨として開催してきました。

過日、新型コロナウイルス感染症が感染症法上において5類に引き下げとな

りました。 しかし、感染のリスクがなくなったわけではないため、 『感染しない

感染させない』『お互いに安心・安全に参加できる大会』の開催を目指して配慮

を要すると考えております。 ご理解とご協力をお願いいたします。

2 各競技共通の対応について

裏面添付の岩手地区中体連『令和5年度新型コロナ感染症ならびに各種感染

症拡大予防策（推奨事項）』に基づいて全競技対応します。

また、競技に応じ各競技団体・協会、岩手県中学校体育連盟、各競技開催会

場から指示された対応がある場合には、各競技において適宜対応します。

その他

・各競技の詳細については、各部の顧問よりお知らせします。

・裏面の （3 主な推奨事項） についてご確認の上、大会運営にご協力をお

願いいたします。

3

令和5年度岩手地区中体連『新型コロナウイルス感染症ならびに各種感染症拡大予防策

(推奨事項)について』

岩手地区中学校体育連盟事務局

1大会開催趣旨と運営方針について

（1）岩手地区中学校体育連盟主催各種大会は､地区内の各中学校生徒が相集い､相互の友好親善の情

を深め､スポーツを通じて健全な心身を育成するとともに､明朗な精神と競技技術の向上を図ることにある。

（2） 中学校におけるスポーツ･体育活動の充実･発展及び活性化に努めるとともに､たくましく人間性豊かな

中学生の育成を図る。

（3）新型コロナウイルス感染症の感染症法上においてI5發副へ引き下げるとする国の方針を受け､これまで

適用してきた『岩手地区中体連新型コロナウイルスに関わる大会運営方針と対応について』の内容を変

更し､推奨すべき事項として示すものである。「5類｣となっても感染拡大のリスクが低減したわけではない

の開催を目指して配慮をしていため、 「大会に関わる全ての人が 菱全に参加できる大会お互いに安心．

くことが必要であると考える

2大会運営の基本について

「感染しないさせない｣｢お互いに安心安全に参加できる大会」の開催を目指す。

3感染症対策に関わる主な推奨事項(全競技共通事項）

（1）会場整備

・非接触型体温計､手指消毒用アルコール等設置すること。

・屋内競技場においては換気を行うこと。 （更衣室､トイレなども可能な範囲で行う｡）

・多数の人が触れる箇所について､可能な範囲で消毒を行うこと。

・岩手地区内全開催会場に関し､現時点で入場制限がないため､観戦者の入場の強制制限は行うことは

しない｡ただし､上記1(3)を鑑み､競技の特性や参加生徒数､会場の収容人数により､密を避けるため

へのご協力をいただく場合があること。競技によっては来場数制限

･会場内での参加生徒､観戦者の動線について､適度な間隔を保つよう配慮すること｡また､各競技専門

部から､生徒､観戦者の動線区別が指示された場合には従うこと。

(2)競技運営に関すること

・試合前の挨拶､諸会議については簡略化を図り､昨年度までの開催ノウハウを生かし､不必要な接触の

機会を減らす工夫をすること。

・各競技専門部において､競技運営上の対策･対応がある場合は周知し､参加者･観戦者よりご理解ご協

力をいただくこと。

(3)健康管理に関すること

・昨年度まで提出を要した、 「同意書｣｢健康観察票｣の提出は求めない｡また､入場証の発行もしない。

・大会参加生徒および観戦予定者は､大会期間中､来場前に検温を実施し､体調の確認を行うこと。

・参加生徒､観戦者ともマスクの着用の判断は原則個人に委ねられるものであり､他者に対しても着用の

上記1(3)を鑑み､声を出しての応援の場合や会話をする､密集する強要はできないものである。しかし

場面では着用を推奨するものであること｡マスクの持参を推奨する。